

Jeśli chcesz mieć najwyższe zadowolenie, jakie przy dzisiejszym stanie techniki dać może radio — Kup superheterodynę PHILIPS SUPER 695

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przesyłka opłaconą  
gotówką

Przeznaczenie:

miesiącnie z do-  
stawą . . . . 275 zł.  
Zagranicą . . . 750 zł.

P. K. O. 506.250

CENA EGZEMPLARZA

# DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok III.

Lwów, środa 13 stycznia 1937 r.

Nr. 13

## OBNIŻENIE POZIOMU WYMIARU SPRAWIEDLIWOŚCI W POLSCE

### Debata nad budżetem Min. Sprawiedliwości

Warszawa, 12. I. (Tel. wł. — s. b.). Dzisiejsze posiedzenie Komisji budżetowej Sejmu poświęcone było debacie nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Sprawiedliwości.

Wyczerpujący referat, obrazujący całością działalności resortu sprawiedliwości wygłosił pos. Sioda.

Po omówieniu prac ustawodawczych Ministerstwa i pomocy prawnej w stołkuch z zagranicą, pos. Sioda zwrócił

### Zastrzeżenia sprawozdawcy

Referent wysuwa też poważne zastrzeżenia co do treści orzecznictwa Sądu Najwyższego, motywując je brakiem sił i ogólnymi skutkami przeciążenia w pracy. W motywach wyroków są częste sprzeczności i niedomówie-

ni, co doprowadza w następstwie do sprzeczności w samych wyrokach Sądu Najwyższego.

Sprawozdawca wysuwa postulat reformy organizacyjnej oraz zmiany sposobu obsady stanowisk sędziów w Są-

dzie Najwyższym. Tylko najzdolniejsi i fizycznie, ze względu na wiek, odpowiedni kandydaci powinni zostawać sędziami Sądu Najwyższego.

Za podstawową przyczynę niewłaściwej często obsady sędziowskiej, referent uważa obowiązującą ustawę o posażeniu. Ustawa uposażeniowa w większej jeszcze mierze godzi w aplikantów, gdyż nie daje im pewności odpowiedniego wynagrodzenia, powoduje to i gwałtowny odpływ wszystkich zdolniejszych aplikantów z sądów. Aby ulżyć choć w drobnej mierze w trudnej sytuacji materialnej aplikantów, należałoby choć na okres jednego roku obsadzić pełną liczbę przewidzianych dla nich etatów.

Poziom pracy obniżył się także w sądach niższych.

Z uznaniem podkreśla pos. Sioda jedynie słuszną politykę Ministerstwa w kierunku nalezitej segregacji więźniów, jedynie bowiem jak najdalej przesunięta segregacja daje gwarancje przeciwko zupełnemu zepsuciu charakteru więźniów, co jest największym niebezpieczeństwem więziennym.

Przechodząc do omówienia samego preliminarza budżetu Ministerstwa, sprawozdawca wskazuje, iż dochody Ministerstwa wynoszą 58,628.500 zł., zaś rozchody zł. 88,000,000, co stanowi 5,85 proc. ogólnego budżetu.

Budżet roku ubiegłego zostanie znacznie przekroczony. Podobnie i obecnym preliminarzem jest w całym szeregu pozycji po stronie wydatków nie realny i niewłaściwie dozna poważnego przekroczenia, albowiem nawet w dzisiejszych warunkach budżet Ministerstwa Sprawiedliwości powinien się zamykać kwotą 93,000,000 zł. Tak poważna kompresja budżetu podrywkowa na była oczywiście koniecznością oszczędności dla zrównoważenia budżetu ogólnego.

Rezumując, referent stwierdza niezadowalający stan budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości.

## Za dużo mniejszości narodowych

Osobną ujemną stronę adwokatury stanowi przerosł udział mniejszości narodowych w tym zawodzie, w szczególności w okręgach: krakowskim, lwowskim i warszawskim. W Polsce, zdaniem pos. Siody, musi mieć przewagę żywy polski także w palestrze. Koniunzacja jest tu ingerencją Państwa przy sposobności opracowania noweli do ordynacji adwokackiej. Szczegółowe rozwiązanie tego zagadnienia będzie połączone także z faktyczną korzyścią mniejszości narodowych, gdyż pozwoli na normalne współzycie w ramach uwzględnienia słusznych interesów adwokatów polskich.

Przechodząc do tytułu „wieziennictwa” sprawozdawca podkreśla, iż stan ilościowy więźniów nie uległ większym zmianom, obejmuje on 328 więźniów. Ogólna pojemność wszystkich zakładów karnych wynosiła na 1. listopada 1936 r. 39,796 miejsc, w czym 840 miejsc w koloniach rolnych, natomiast największe załadunkiem było w dn. 1. grudnia 1936 r. — 4,060,082 więźniów. Najm-

sze było bezpośrednio po ostatniej amnestii, która objęła 15,000 osób.

Skutki amnestii okazały się żadne, przed wejściem jej w życie było 55,000 więźniów, zwolniono 15,000, a obecnie mamy już 60,000 więźniów.

Stan budynków więziennych jest katastrofalny. Na budowę nowych więzień nie ma środków. Wykonanie dotychczasowej ustawy amnestyjnej wykaże, że obecny system karny nie jest w stanie zapobiec ciągłemu wzrostowi prze-

stępności i że dzisiejsze środki karne nie odstraszą od popełniania przestępstw.

### Obniżenie poziomu wymiaru sprawiedliwości

Stan ten obok przyczyn natury ustrojowej i administracyjnej doprowadził zdaniem pos. Siody, do poważne-

go obniżenia poziomu wymiaru sprawiedliwości w ogólnym znaczeniu resortowym. Bezwydnie — szczególnie po brzydkich sferach w okręgach lwowskim i krakowskim, konieczna jest reforma tak organizacyjna jak i zmiana nastawienia innych resortów. Zdaniem mówcy Ministerstwo jest od szeregu lat na drodze nieumiejętnej, z której należy czym prędzej zawrócić, by zapewnić organom wymiaru sprawiedliwości należną im powagę i zaufanie społeczeństwa. Społeczeństwo uważa do p. ministra Grabowskiego, iż podjęcie on te prace i wprowadził wymiar sprawiedliwości na lepszą drogę.

W zakończeniu mówca wnosi o przyjęcie budżetu w przedłożeniu rządowym, wobec bowiem braku możliwości wskazania źródeł pokrycia, nie może przedstawiać wniosku o podwyższenie tego budżetu do wysokości rzeczywistych potrzeb resortu.

## Stan zdrowia Ojca św. bez zmian

Warszawa, 12. I. (Tel. wł. — s. b.). Dwór papieski komunikuje oficjalnie, że Ojciec Św. spędził noc częściowo niespokojnie.

Z innych źródeł donoszą, że Ojciec Św. cierpi na silne bóle w lewej nodze

i że żyły na tej nodze twardnieją, co zagraża pęknięciem. Dr. Milani oświadczył jednak o godz. 6.45 rano, że w stanie zdrowia Papieża nie zaszło nic nadzwyczajnego i że stan pacjenta nie uległ na ogół zmianie.

## Prem. Składkowski u P. Prezydenta

Warszawa, 12. I. (Tel. wł. — s. b.). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego.

Warszawa, 12. I. (Tel. wł. — s. b.). Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu dzisiejszym delegację zarządu główne-

go Związku Pracy Obywatelskiej Prof. bit w osobach przewodniczącej Kof. dr. Johannę Pechoskiej, wiceprzewodniczących senatorki: Haliny Jaroszewiczowej i Marii Matuszewiczkiej oraz skarbniczkę p. Marii Karoliny Matuszewiczkiej

### Depesza kondolencyjna min. Kasprzyckiego

Warszawa, 12. I. (Tel. wł. — s. b.). Z powodu zgonu gen. Popowicza p. minister spraw wojsk. gen. Tadeusz Kasprzycki przesłał p. marszałkowi Senatu depeszę następującą: „Spieszę przesłać p. Marszałkowi wyrazy szczerzego współczucia i głębokiego żalu z powodu śmierci sp. senatora gen. Bolesława Popowicza. Minister spraw wojskowych (—) T. Kasprzycki”.

### Ks. Windsoru osiedlił się w Tunisie?

Tunis, 12. I. (PAT). Pisma tużetec podają, że były król Edward ma zamiar osiedlić się na stałe w Tunisie!



**APOLLO** przynosi dziś nową, wielką sensację! — Dawno oczekiwany film, zrealizowany kosztem 1 1/2 milionów dol.

## OSTATNI MOHIKANIN

wedle słynnej powieści COOPERA  
W głównej roli znany z "Kleopatry" i "Wypraw Krzyżowych" **HENRY WILCOXON**

# Przenowienie min. Grabowskiego w komisji budżetowej

Pragnąłbym dodać do sprawozdania posła Świąta dwie uwagi: 1) że wniosek końcowy p. posła dalej wyraża pełną zgodność z interesami państwa, tak mocno związanego z wymiarem sprawiedliwości, 2) że budżet powiększony mi resourtu jest znacznie bardziej wyrazem uświadomionej konieczności kompresji wydatków w imię postulatów równowagi budżetu Państwa, niż istotywnych i stale wzrastających potrzeb wymiaru sprawiedliwości.

### PRZESTĘPCZOŚĆ

Według statystyki przestępczość w ciągu ostatnich kilku lat wzrosła. Ciężar gatunkowy przestępstw staje się również coraz większy, zwłaszcza w dziedzinie przestępstw przeciwpaństwowych. Przestępstw więziennych rocznie około 5000 osób, tak, że w chwili obecnej mamy w więzieniach z 60 000 więźniów, podczas gdy przed paru laty stan załudnienia więzień był dwukrotnie mniejszy.

Z natury rzeczy do najgroźniejszych a przez to wymagających naciężniejszą reakcję należą te przestępstwa, których sprawcy godzą w byt, całość, lub ustrój Rzeczypospolitej. Tym groźniejszy jest ten typ przestępstw, że prawdziwie ich sprawcami są agencje obce, które z ukrycia inspirowały, organizowały i finansują akcje przestępcze, że nadto do istoty tych przestępstw należy rewolucjonizm większych mas ludzkich wreszcie że, agencje te, nie tylko i niechętnie są praktycznie najwzrostszym dobrem, wywyższają się ciężkie położenie ekonomiczne kraju, zerwując na bezrobocie i biedzie wsi i miast.

Zasadniczym założeniem walki z tego rodzaju zbrodniami powinno być dążenie za wszelką cenę do ujęcia organizacji, stanowiącej mózg zbrodni, a zbrodniarzy powinno się karać z bezwzględnością o napięciu proporcjonalnym do wartości zagrożonych dóbr.

Kadzieć gromad publicznego, kapowiczy, niedożr, niedbalstwo, protekcjonizm i nepotyzm — oto nazwy choro, toczące młody organizm naszej państwowości.

Nie jestem głosowosy. Wystarczy, jeśli wymienie kilka spraw, jak wicedyrektora Departamentu podatkowego Ministerstwa Skarbu, Michałkiewicza, który stworzył cały system łapownicz; jak proces naczelnika Urzędu skarbowego Krzysztoforskiego i jego 19 współwinów, proces, który świeżo tkwi jeszcze w pamięci Panów, gdzie ogólna suma zdehabutowanych pieniędży podatkowych wynosiła ponad 1 1/4 miliona złotych; inna sprawa, która niebawem znajdzie się na wstępie sądowniej, gdzie długi szereg urzędników kolejowych otrzymał łapówki, tak, jak się otrzymuje pobory służbowe, a jeden z nich otrzymał nawet łapowniczkę emerytury; sprawe starosty dziaidowskiego — Twardowskiego, sprawe starosty Krakawka i tyle innych, mniej lub bardziej głośnych procesów, których pełne były szpalty gazet i tygodników.

Na to, żeby skutecznie z przestępcami walczyć, na to, żeby skutecznie przestępstw tych ścigać, władze sądownie i prokuratorskie muszą o przestępcach tych wiedzieć. Pragnę zwrócić uwagę na charakterystyczne dla naszych polskich stosunków zjawisko. Wśród instytucji publicznych, wśród ich hierarchików istnieje naciężnie, nieuzasadniony wstręt do medlowania powołany do ścigania władzom o dokonany przestępstwie, istnieje ten dencja załatwiania w swoim własnym zakresie spraw, które winny być rozstrzygnięte na forum sądownym. Przeglądając się rzekomy prestiż instytucji,

w rzeczywistości jest to działanie społecznie szkodliwe, stojące na granicy popieczętowania.

### SEDZIWOWIE

Stawiam wysoki wymagania sądownictwu, pomimo, że zdaje sobie sprawę z tego, jak ciężka jest sytuacja materialna sądowników. Nieustanna troska o byt, stał przywycie w najistotniejszych nawet potrzebach, nawet pracy i wielka odpowiedzialność — oto los dzisiejszego sędziego i prokuratora. Jest on motywny duchem i ideą, pracuje ofiarnie i bez załamania, ale nie

wstępującej już pod mocą prawa z roku 1932, jest zdecydowanie niski. Już w tej narodzin tkwi korupcja.

Z głębokim przekonaniem podjąłem inicjatywę reformy prawa o adwokaturze. Opierałem się na jednolitej opinii czołowych przedstawicieli palestry oraz naczelnego organu zrzeszonego sądownictwa. Projektowana reforma w najistotniejszych punkcie wprowadza zasadę, że dopiero ukonwalecni aplikanci sądowni do prawa wstępu na aplikację adwokacką, zrywa zatem z systemem obowiązującym u nas od roku 1932, przewidującym trz. dwu

### Wkrótce

### Atlantic

Cała prasa zgodnie stwierdza, że arcydzieło reżyserji Josefa L. E. T. E. S. F., ilustrujące dzieje najpiękniejszej miłości królewskich kochanków p. t.

## BARBARA RADZIWIŁOWNA

stoją na najwyższym poziomie w dotychczasowej twórczości polskiej.

W roli głównej uświetnia wszystkich **JADWIGA SMOARSKA**

wolno od niego wymagać stałej ofiarności i bohaterstwa.

Przedstawiając pracę, włożony w najgorsze kłopoty materialne, sędzia dziękuje nam wysoko standard swej sędziowskiej niezawisłości. Tego wymaga od niego Konstytucja, społeczeństwo, a ja, jako szef zarządu sprawiedliwości, tego wymagam i szanuję. Treścią moją powiędzić, że spokojny był materialny sędzię — to najważniejszy warunek niezawisłości, którego oczywistość nie wymaga uzasadnienia.

Skoro mowa o niezawisłości sędziowskiej, to stwierdzam, że od chwili, li objęła urzędu nie przymam żadnej sposobności, aby z naciskiem i całą mocą obwiesić, że uważam niezawisłość sędziowską za dogmat, bez którego wymiaru sprawiedliwości jest nie do pomysłenia.

### MŁODZIEŻ PRAWNICZA

Rekominia wysokiego poziomu stanu sędziowskiego jest należyte przygotowanie do tego zawodu młodzi prawnicy, asystentów i aplikantów sądowych. Oburzająca fala młodzieży po ukończeniu Wydziałów prawnych dały do zawodu sędziowskiego i adwokackiego, wstępuje zatem na aplikację sądowną i adwokacką. Wskutek tego już w chwili obecnej wytworzył się wielki „zator” młodzi prawnicy, o której nie można powiedzieć, że jest bezroboczną, ale która nie zarobkuje. Nadmiar aplikantów adwokackich czyś ni iluzorycznymi ich zarobki, nadmiar aplikantów sądowych zrodził instytucje aplikacji bezpłatnej. Spośród 2000 aplikantów sądowych zaledwie 10 proc. ma etaty płatne. Bezpłatni aplikanci są czestokrot w rozpaczyli sytuacji materialnej.

Należy szukać dróg wyjścia zarówno przez stopniowe rozładowanie „zatoru” już istniejącego, jak przez zapobieżenie tworzeniu się takich zatorów w przyszłości. Trezba wejść na drogę gospodarki planowej w dziedzinie personalnej obsady sądownictwa i uzupełnienia adwokatury.

Jako minister sprawiedliwości mam obowiązek dbać o właściwy poziom adwokatury.

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że obecnie poziom młodej adwokatury,

torowości aplikacji, a więc zamknięcia całości przygotowania do adwokatury wyłącznie w ramach aplikacji adwokackiej. Reforma stanowiła powrót do zasady obowiązującej poprzednio, a przyjętej przez ustawodawcę polskie go w roku 1919.

### USTAWODAWSTWO

„Dla dzieła unifikacji prawodawczej wiele już zrobiono, wiele jeszcze pozostało do zrobienia, Siłami własnymi dokonałomy ostatnio ważnej pracy nad kodyfikacją i udoskonaleniem prawa kaniego skarbowego. Prace, podjęte nad uporządkowaniem obowiązującego prawodawstwa, rozszerzamy w dziesięciokrotnym Dozorniku Ustaw, wyłożyły już pokazyjny plan w postaci 4-tych, które wchłonęły cały nasz dorobek prawodawczy za dziesięcioletni okres od 1918 do 1928 roku. Dalejse tony ukazywać się będą w odczapach kilkunastoczestnych; spodziewać się więc można, że z końcem tego roku ukończona zostanie całość. Chocż zbór jest niezauważalny, to jednak pomoc, jaką wydadwostwo to okaże w praktyce, jest wprost bezcenna. Przystępnosć i przyszłosć źródel — to technicznie niemiernie ważny czynnik ludu prawnego i sprawności pracy urzędów.

### USTAWA PRAWOWA

Wzmania nalezyc się też dwóm ważnym projektom, które ministerstwo w obecnej chwili opracowuje. Mian tu na myśl ustawę prawnosą oraz ustawę o fundacjach.

Co do pierwszej z tych ustaw, to Panowie Posłowie znają dobrze slobę jej historię oraz uświadawiają sobie trudności, piętrzące się na drodze do unifikacji tej dziedziny prawa. Zdała od obcych doktyn, szukać bezdennym dla tego zagadnienia rozwiązaw własnych, odpowiedzialnych naszym potrzebom, naszej rzeczywistości, naszej kultury. W miarę możności, polączymy też kwestie rozpowszechniania druków z zagadnieniem organizacji szafy piarskiego.

Projekt ustawy o fundacjach jest już właściwie zupełnie gotowy. Pewne punkty dyskusyjne, sprowadzające się do sprawy zarządu fundacjami i nadzoru nad nimi, zostaną zapewne niedługo już wyjaśnione.

### WIEZIENNICSTWO

Abym wymiar sprawiedliwości nalezycie funkcjonował, musi być zorganizowane właściwie wykonanie kar, nieznie z racjonalny system penitencjarny. Od tego bowiem zależy w wysokim stopniu skuteczność walki z przestępczością.

Stwierdzony na podstawie statystyki ki stały wzrost recydywy przestępców, a tak nagły i znaczny w ostatnim roku, bo na dzień 1 stycznia 1937 o 728 przewięz w porównaniu z rokiem ubiegłym, wykazuje sam przez się, że zagadnienie recydywy jest zagadnieniem palącym, wymagającym przedsięwzięcia natychmiastowych radykalnych czynów w stosunku do tych niebezpiecznych elementów, które przez ustawiczne naruszanie porzadku prawnego, powodują stały niepokój wśród obywateli.

Wysoka Komisja Izobm Prawowady, czym i Rządowi przywiezica niewątpliwie wspólny cel w postaci współpracy nad kształtowaniem życia publicznego. Z myślą o wspólności naszych zamierzeń i oświadczając na uczucie współdziałania, łączę próbę o przyjęciu przez Wysoką Komisję preliminarza budżetowego w brzmieniu przedłożenia rządowego.

Warszawa, 12. 1. (Tel. wł. — s. b.). Poselstwo holenderskie w Warszawie komunikuje, że wiadomości podane przez jeden z dzienników polskich, jakoby poseł holenderski w Warszawie p. Carston przybył do Kryniczy, nie odpowiadają rzeczywistości. Poseł Carston bawi obecnie w Warszawie.

### Kto wygrał?

Warszawa, 12. 1. (Tel. wł. — s. b.) W dzisiejszym ciągnięciu 4 klasy 37. Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane:

10 000 zł. na nr. 45226 57214 84179 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11) 129865 184684 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11).

5 000 zł. na nr. 67218 169540 155362 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11).

2 000 zł. na nr. 11578 22704 29015 39751 56948 62140 65266 72061 80813

W pierwszych czterech dniach padło u nas

# 6 x 10.000

tudzież wiele wygranych poniżej 10.000 zł.

NIEMIERNIE SZCZĘLIWA KOLEKTURA

# NADZIEJA

1937

LWÓW, LEGIONÓW 11

los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11) 81089 81576 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 12) 86248 95681 99644 114561 131519 121356 154476.

1 000 zł. na nr. 1586 5123 8255 28695 39810 40615 41269 47051 28695 39810 40615 41269 47051 56309 65765 68555 74734 86642 95821 103994 110859 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11) 111975 134208 141273 142488 147631 148511 151353 153454 153852 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11) 169261 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11) 173519 (los zakupiony w „Nadzieji”, Lwów, Legionów 11) 178578 195462 194549.

W osiemnastą rocznicę śmierci

## Dr. JANA WILUSZA

majora 5 pułku art. pol., poległego w Obronie Lwowa.

Danej rano w kosciółce św. Mikołaja MSZA ŚW. ZAŁOBNA na którą zaprasza



Lwów, dnia 12 stycznia 1937 r.

# Kolonie i emigracja

Dyskusja w komisji sejmowej nad audytem Ministerstwa Spraw Zagranicznych była onegdaj szczególnie ożywiona. Jednym z głównych jej tematów stała się sprawa kolonii i związanej z nimi zapędzenia emigracji — oba te problemy łączą się oczywiście jak najściślej z resortem ministerstwa naszej polityki zagranicznej, a że równocześnie dotyczą kapitałnych spraw natury wewnętrznej Polski, więc łącznie tworzą jeden z najbardziej żywych fragmentów naszego życia narodowego.

Przebieg dyskusji, w której obok szeregu posłów z wicemarszałkiem Miedzińskim na czele, wzięło również udział minister Beck — wyśkazał zupełnie jednomyślnie oświadczenie na sprawę zarówno kolonii, jak emigracji, a bogactwo rzeczowych argumentów unicestwiło wszelkie próby sprzeciwu podnoszonego głównie ze strony Żydów.

Sejm dał tym razem wyraz nie tylko nastrojom całego społeczeństwa, ale i jedynie rozsądnemu programowi, którego realizacja rozwiła nam trudności piętrzące się u nas w zakresie przedludnienia kraju.

Nie ma żadnych słyszanych kontrargumentów przeciw zaniechaniu masowej emigracji z Polski. Wszystkie argumenty gospodarce przemawiają za podjęciem tej akcji. Kryzys gospodarczy wynika u nas w pierwszym rzędzie z niedźwys. Najbardziej intensywna parcelacja nie zaspokoi potrzeb chłopca, bo nie starszy ziemi dla niego. Część ludności wiejskiej musi przenieść się do miasta. W miastach zaś panuje znane przedludnienie.

Ożywiana części, jeśli często nie większość, ludności naszych miast i miasteczek stanowią Żydzi, którzy zajmują się handlem i pośrednictwem. Żydzi ci cierpią taką samą niedźw. jak reszta ludności. Wobec zaś żywiołowego pędu społeczeństwa polskiego do organizowania własnego handlu — niedza mas żydowskich będzie wzrastała.

W tej sytuacji nie ma innego wyjścia, jak ma sowa emigracja ludności żydowskiej, która ograniczani i uwolnieniu rządu i społeczeństwu polskie.

Żydzi nie potrafili podać żadnego innego sposobu na rozwiązanie tej sprawy. Sami stwierdzają, że są mes pośredników i kupców żydowskich znajdujących się na dnie niedźw. Łączą się to z ogólnym kryzysem, którego początek tkwi na ws.

Jeśli Żydzi powołują się na te okoliczności, że mieszkają tu od wieków, to jednak nie mogą zaprzeczyć, że 1) są w Polsce żywiołem napływowym i obcym, 2) że w blizku konieczności rozwiązania p. w. iemu przetrwania w kraju, ma emigrację tylko żywioła napływowego, choć by tu od dawna osiadł, aby zrobić miejsce dla autochtonów, jakim w Polsce są tylko o Polacy. Żydzi nie mogą bowiem zadać emigracji chłopca polskiego na to, aby umożliwić pozostanie w kraju elementu napływowego. Klóćłoby się to z przy mitywnymi zasadami słuszności i sprawiedliwości. Taką pogląd nie znalazłby nigdzie aprobaty i uznania.

Cały tok rozumowania w tej sprawie nie posiada pod s. stronie polskiej ani jednej łuki. Natomiast argumenty żydowskie płaczą się i kłóca z sobą na każdym niemal kroku.

Żydzi protestują przeciw hecy antyżydowskiej i żądają ochrony przed przesadami. Żadają im te ochronę, tak jak ja dawać winnia każdemu obywatelowi państwa. Ale ekscesy wywołane są na te wiadomości i wyżej omówionych trudności. Kto

# Musimy dobrać Polskę na morzu!

O rozbudowie Polskiej Marynarki Wojennej pisaliśmy już dziesiątki razy. Każdą kupiec, właściciel domu, samo chodu, miasteczka bogatego, zwykły ubezpiecz. swe mienie; swój warsztat pracy od kadłuba czy powozu. Reklm ubezpiecza się od gradobicia, powodzi i ognia. A Polska nie ubezpiecza się wcale od pożaru, od powodzi, od kras-dziei. Bo w razie wojny czy nagrępnego stosunków, nieprzejrzali p. por ty, fałg min i nurkowców zalewa drog transportowe morskie, kradnie statki marynarki handlowej wiozące transporty surowca czy amunicji niezbędnych do wygrania wojny.

Przeciętny obywatel jakim jest kupiec, rolnik, czy inny, spj. spokojnie, gdzie, w jego własność jest ubezpiecz. kolonje, nie ma narzędzia, spoz. konje i umiejtanie oraz fanio z niej rzy skł. ciągnie, a placenie rat ubezpiecz. niowych uważa za coś naturalnego i niezbędnego.

Tymczasem Polska wcale się nie ubezpiecza, względnie tylko onie, i chce by jej organizm gospodarczy korzystający w 80 proc. z Bałtyku, spokojnie pracował.

Je ubezpieczenie morskie jest śmiecieznie małe, a raty ubezpieczeniowe są tak nikłe, że s. smutnym ich wyniesie do cyfrę 33 miliony mieszkańcy płaci rocznie na marynarkę wojenną ponad 40 milionów zł., czyli około 1.20 na głow. Czy 1.20 zł. to wystarczająca suma, aby każdemu z nas zapewnić spokój swej? W małych państewkach bałtyckich obywatel płaci rocznie na marynarkę wojenną 10 zł. i nie wada tego za duży podatek.

Budżet naszej marynarki opiewa o roku na sumę około 40 milionów. To mała rata ubezpieczeniowa. Nie wiedzmy jak w tym roku zestawiono budżet, ale jest jeszcze czas naprawić zaniedbanie nie poprzehd. tak. Ze składek społeczeństwa marynarki nigdzie nie zbudowano, dopomóżno jednak wiele państwa. Na marynarkę muszą się stałe podatek bądź odrębne, bądź normalne. Chemy by normalna suma budżetowa naszej marynarki wojennej wynosiła w tym roku 100 milionów zł. Chemy by obecny parlament wlewał swe imię po wieczne czasy uchwaleniem ustawy o rozbudowie polskiej marynarki wojennej. Nazwiska posłów i senatorów zapisz się złotymi literami na kartach swej historii. Świadczyć to będzie o ich wnikliwym i głębokim zrozumieniu interesów mojarostwoj Polski. Bo tylko ustawa, która zapewni stałość corocznych kredytów na budowę okrętów w jennych pozwoli na właściwy, i zgodny z jej celami rozwój marynarki wojennej.

rych następstwem są jednolite nastroje i poglądy w całym polskim społeczeństwie. Ułatwia to czynnikom nieodpowiedzialnym organizowanie wybrków antyżydowskich.

nie ma można jednak rzeczy doprowadzić do absurdu jeżeli wszyscy zgodzimy się na istnienie t.zw. kwestii żydowskiej — to potępiącać bezcelowe ekscesy — jest naszym obowiązkiem szukać innych dróg wyjścia. I właśnie znajdujemy je za pomocą emigracji. Zydrom jest wszystko jedno, czy będą zamieszkiwali Polskę czy inny kraj na kuli ziemskiej, ponieważ zarówno Polska jak i przysła siedziba nie są ich rdzennymi ojczyznami. Gdzieindziej będzie im lepiej, ponieważ będą tam prawie sami.

Rad również nie może być końca używać tylko policji do załatwiania sprawy żydowskiej, bo to nie leży ani w interesie Żydów, ani też Polska nie ma zamiaru tej metody stałe stosować.

Emigracja jest więcwsem z sytuacji zarówno korzystnym dla Żydów, jak humanitarnym. I ze zdziwieniem dowiadujemy się, że Żydzi nie chcą emigrować. Nie podają na poparcie swe

A spieszyć się trzeba by naprawić zaniedbanie. Musimy dojść w szybkim czasie do liczby 150,000 ton, a więc dzie sięć razy tyle niż obecnie mamy. Czy to dużo! — nie, wcale nie. Niemcy już w grudniu tego roku mieli będą 150,000 ton, a w myśli układu z W. Brytanią ma ją prawo wzbudować jeszcze 220,000 do sumy 400,000 t. Czyż powie nam kto, że Niemcy nie zbudują tej floty, czy powie nam kto, że nieprawda jest, iż stocznie niemieckie pracują na trzy zrypany i ciągle pracować będą? Czy zaprzeczy ktoś, że flota sowiecka o tonarzu 130,000 t, odradza się jak Feniks z popiołów i zastępuje stare jednostki nowymi? Przryk doświadczenie z toczącej się wojny pokazuje, że sowiecki mała wojny nie ustępuje niemieckiemu? Co są o tym. Czy wtedy podana przez nas cyfra 150,000 t. wydaje się duża? Chyba nie. Nie chemy się zbroić na Bałtyku, aby kogoś zniszczyć na morzu, nie chemy być ani Niemcy, ani Sowiety, chemy być na morzu takim jżem, jak mowi p. Miedziński, aby kolce naszych łw armatnich każaly się przeciwnikowi dwa razy, trzy razy namyślił za nim uderzy. W tej obronności tak pojętej leży nasza bezpieczeństwo i pokój. A chemy zbroić w zabezpieczeniu pokój naszej jest choćby jak był długi od najkrótszej wojny.

Co to ukrzywdza dużo? Obecna flota w takim jak teraz tempo rozbudowana na wystarczyć tylko na chwalebne, ale nikomu niepotrzebne śmierć. Czy nikt nie widzi proporcji między naszym a dziesięciokrotnie większym od niego niemieckim tonażem?

Razem ze spuszczeniemy w tym i zesłym roku na wodę trzema okrętami, to mała marynarka wojenna. Liczy zaledwie 8 nowoczesnych bojowych jednostek. To mało, szalenie mało. Ile winniśmy mieć? 44. Przynajmniej 18 nurkowców, 18 kontrtorpedowców, a w liczbie 8 okręty liniowe jak lekkie, ciężkie krążowniki i pancerniki. Tak kompletna flota nie powinna się być nikogo.

Gdyby budowa floty wojennej była czymś tak droгим i nieopiecznym, nie widzielibyśmy właśnie w tej dziedzinie zbroić tak wielkiego zwycięstwa, jak obserwowujemy obecnie. Francja, St. J., Japonia, W. Brytania, Niemcy, Italia, budują i budują coraz to nowe okręty wojenne. Gdzieś sumy to nie cel? Gdyby wydatki na flotę były tak nieproduktywne, żaden z ministrów skarbu tych państw nie daby „groza”, choćby pod nie wiedział jak dużym nasiekim ministra wojny. Tymczasem jest odwrotnie i jeżeli budżety marynarek wojennych tych państw nie są astro nomicznie duże (choć im w porówna-

go stanowiska żadnego poważnego argumentu. Po prostu nie chcą...

Oczywiście, że na ten punkt widzenia, oparty tylko na uprzej, zgodzić się nie można. W grę wchodzi ważne i doniosłe dla nas interesy narodowe, państwowe i gospodarcze. Nie możemy spokojnie przysparzać się, jak polski kościół przedludnienia, kryzysu gospodarczego i braku nauki dla Polaków — coraz gwałtowniej klni. Trzeba czym prędzej otworzyć kłapy bezpieczeństwa, bo zaniedbanie tej sprawy mogłoby nas za daleko zaprowadzić. Polskę mogłby taki eksperyment za duro kosztować. Kto wie, czy nie utracie niepodległości. I wtedy na pomoc Żydów nie mogłbyśmy liczyć. Okazałby się w tragicznym momencie tak samo w najlepszym razie obojętni i neutralni wobec wypadków, jak to już nieraz było.

Dlatego problem żydowski w Polsce będzie rozwiązany za pomocą kolonii i emigracji. Dyskusja w Sejmie upewnia nas wszystkich, że rzecz w pełni dojrzała. KL. HR.

niu z naszym nie wiele brakuje do tego miana) to tylko dlatego, że zawsze jest granica w rozpiętości budżetu mie-



**bo z wkłesłym szlifem**

1. tworzącym idealnie równą krawędź ostrza,
2. nadającym ostrzu niezwykłą elastyczność,
3. zapewniającym szybkie, dośkladne i przyjemne polowanie.

**TOLEDO**

zonej objętości kieszeni normalnie obciążonego podatnika. Gdyby mogli dać więcej, to by dali. Dlaczego? Bo budują okręty wojenne we własnych stoczniach, bo 75 proc. kosztów budowy, to robocizna, bo zatrudniają przy to sęki zakładów przemysłowych, bo wydany gros wraca cały do kas skarbowych, przysuwają silniej zdolność podatkową wszystkich obywateli.

Dlatego domagamy się od twórców Gdyni, aby praca nad budową naszej stoczni w Gdyni szła w ściegu gdyniskim (szczybnym od amerykańskiego) tempie. Przez 24 godzin na 3 zmiany, przy równoczesnym intensywnym szkoleniu pu trzebego personelu. Własna stocznia to naszym zdaniem taki sam zaszczyt dla polskiego życia gospodarczego i potencjału obronności, jak obecna powojska francuska. Czynną stocznią, na której wszystkie pochylnie i doki są zajęte, to szereg nowych kombinów dy miących na Śląsku i w całej Polsce, to zmniejszenie bezrobocia o nie pogarszając liczbę 100,000, gdyż tyle wyniesie liczba zatrudnionych w stoczni, fabrykach dla stoczni pracujących, w fabrykach towarzyszących, we wtrónym rzucie pracy przez te fabryki i ich pracowników spowodowaniu.

Jakos tak się składa, że czy to czytelnik książki Sabatiniego „Kapitan Blood”, czy badacz historii powszechnie nie zwracają bacznej uwagi na pewne szczegóły z wojen czy bitew morskich. Dziwnym bowiem trafem wygrana na morzu nie bateria nadbrzeżna, nie mocny fort o celnym dokonywanych działach, ale ruchliwy okręt wojenny.

Dlatego nie pomóż nam silne fortyfikowanie (nie mówimy że zbyteczne) Helu i okolicy, jeżeli nie będziemy mieć odpowiednio silnej floty.

Potrzebna ona nam jest także i dlatego, że niedużo, gdyż liczymy już dłużej na ląd, możemy otrzymać kolonie. Drogi morskie z macierzy do kolonii obrony tylko własna flota wojenna.

Doceniając znaczenie silnej polskiej marynarki wojennej, o której Anglicy już mówią, że jest „nawą” (marynarką), gdyż dotychczasowe nasze okręty są nie nowocześniejsze i najgorsze, winniśmy całą siłą dążyć do jej szybkiej rozbudowy. Treba zamówić nowe okręty, dokończyć budowy stoczni w Gdyni, uwalniać ustawę morską, uwalniać a w e t no w podatk i budować budować silną Polską Marynarkę Wojenną!

Powtarzamy hasło: Musimy do zbroić Polskę na morzu. M. R. L. M.

























### INFORMATOK

#### TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**WYTWORNIWA INSTRUMENTOW MUKI CZYNYCH**  
**FR. NIEWIČZYŃ**  
 Lwów, ul. Górczaka 14, Tel. 225-76  
 sprzedaje nowe instrumenty i naprawia stare po cenach najniższych. PRZYBYORU WIE WIELKIM WYBORZE  
 Centrum na dziedzińcu. 256

**ZMIANA LOKALU**  
 Znany od 40 lat Zakład rytowniczy oraz wytwórnia pieczęci, odznak i tablic metalowych pod firmą  
**EUGEŃNY MARIAN URGER**  
 przeniesiony został z ul. Chorozyńskiej 7 na ul. Bourladora 4 (boczna ul. Batorego) telefon 230-73.

### Nie wyrzucać swoich pieniędzy

kupując tandety sklepowa szumnie reklamowana, lecz zanim kupisz kaskiet — wstąpi i oglądaj wytwórnię, suszarnię i łapięnie, które posiada stale na składzie: sypialnie, jadalnie, sanatory, gabinety mekskie, łazienki, otomany, łoża i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny niebywale niskie na **dobro** — sprzątań, żelazek, pras, itp.  
**WYTWÓRNIA NIEBŁI, LWÓW, Leona Sipięhy 8** w budynku Wystawy Maszyn, naprzeciw koszar Polity Państw. Tel. 263-13  
 Bon — przy zakupie urządzeń do 31-go stycznia, 10. dodatek — kamizelki bezpłacie. Bon przedłożyć. 363

Rok założenia 1887  
**FUTRA**  
 i PRZERÓBK  
 najsolidniej i najtaniej  
 wykonuje firma  
**F. J. Lubelscy**  
 Lwów, kutawskiego 5, telef. 248-70

**BRACIA ALBERTYNI**  
 posiadają na składzie  
**MEBLE GIĘTE**  
 w różnych fasonach i kolorach, do użyty wybór na składzie.  
**MEBLE STYLOWE**  
 t. j. sypialnie, jadalnie i t. p. wykonuje się na zamówienie.  
 Wykonawstwo solidne, ceny umiarkowane.  
 Lwów, ul. Kieparowska 15, Tel. 219-27

### Z Brzożan

PO WALNYM ZEBRANIU OD-  
 DZIAŁU P. C. K. Sprawa oddziału PCK w sprawie wyjazdu 400 zł. Jednym z członków za pracę, była swego czasu szeroko omawiana na walnym zebra-  
 niu. Obecnie okręg lwowski zatwierdził uchwale zarządu oddziału i wyraził sło-  
 wo uznania p. staroście Wojciechowa skiemu za dotychczasową pracę.  
**NOWY ZARZĄD SZKOŁY STO-  
 LARSKIEJ.** Niedawno utworzył się zarząd Towarzystwa prywatnej szko-  
 лы stolarzkiej w następującym składzie: prezes: dr. Adolf Schüssel, zast. dyr. Ludwik Galaszyński, sekretarz: em. dyr. profesor Edward Reiter, zast. prof. J. Schleicher, skarbnik inż. W. Rept, zast. p. Wyrrycz, wójt.

### Z Sądowej Wiszui

Celem przedstawiania najistotniej-  
 szych zagadnień z dziedziny obrony przeciwgazowej dla ludności cywilnej urzędowo staraniem miejscowego za-  
 wódstwa stacji prelekcji z wywień-  
 leniem prelekcji z dziedziny obrony przeciwgazowej Akcja ta nie znalazła  
 zrozumienia wśród t. p. społeczeństwa i wobec znikomej ilości słuchaczy, pre-  
 lekcje odwołano. Brak najmniejszego  
 zainteresowania się t. mieszkańców  
 t. dziedzinie, wywarła bardzo nieko-  
 rzestne wrażenie.

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Z Przemysła

### Samobójstwo przestępcy w chwili przytrzymania go przez psa

Z Przemysła donoszą:  
 Onegdaj st. post. Pajak Wiktor i Onegaj Zygja Fawel, podczas patrolowa-  
 nia ul. 3 Pa, zauważyli 2 osobników  
 usiłujących włamać się do realności 1  
 81. Osobnicy uciekli na widok zbliżają-  
 cych się posterunkowców rzucili się do  
 ucieczki.  
 W czasie pościgu pies post. Zięgry  
 przytrzymał jednego z osobników, któ-  
 ry dobywszy rewolwer celnym strza-  
 lem w skroń pozbawił się życia.

Okazało się, że denatem jest zło-  
 dziejwłamywacz, Bortnik Władysław,  
 który dnia 10 grudnia 1936 r. w czasie  
 eskortowania go z więzienia w Prze-  
 myślu do Sądu na rozprawę zbiegł.  
 Bortnik był również poszukiwany  
 przez Posterunek P. P. w Zurawicy za  
 dokonanie napadu rabunkowego w  
 Boleszynieczach.

Drugim osobnikiem jest znany zło-  
 dziej na banku przemyski Kujal Wła-  
 dysław, który podczas pościgu ujął  
 pies post. Zięgry.

**PRZENIESIENIA W OBWO-  
 DOWY INSPEKTORACIE PRACY.**  
 Dotychczasowy Inspektor w Obwod-  
 owy Inspektoracie Pracy inż. Adam  
 Mianowski został przeniesiony z  
 dniem 1. b. m. do Stryna na równo-  
 rzędne stanowisko, a na jego miejsce  
 przyszedł inż. Michał Jabłoński ze  
 Stryna.

**NOWE TRUDNOŚCI W SPRAWIE  
 ELEKTROWNI.** Problem dotas-  
 w prądu, który od dłuższego czasu wy-  
 wojuje interesującą miłośników i ludność,  
 był obecnie już bliski rozwiązania. Re-

### Ze Stanisławowa

**POLICJA STANISŁAWOWSKA  
 W AKCJI NA POMOC ZIMOWA  
 DLA BEZROBOTNYCH.** Działal-  
 ność charytatywna policji stanis-  
 ławowskiej jest godna naśladowania.  
 Prócz uruchomienia kilku stałoci do-  
 wiania dla bezrobotnych i biednych  
 dzieci — o czym już pisaliśmy — ostat-  
 nią z imprez urządzonych przez P. P.  
 zebrano kwotę 3000 zł, którą w całości  
 oddano do dyspozycji Miejski Komitetu  
 Zimowej Pomocy Bezrobotnym, celem  
 rozdania jej w miarę.

**ZAMACH SAMOBÓJSTWY INKA-  
 SENTA PZUW.** Onegdaj usiłował po-  
 pełnić samobójstwo w gmachu Wojew.  
 Inspektoratu PZUW w Stanisławowie,  
 inkasent PZUW Władysław Mieliński,  
 który zażył znacznej trucizny. W sta-  
 nie ciężkim odwieziono go do szpitala  
 powz. Powodem rozpaczliwego kroku,  
 że warunki małżeńskie.

**ZA PRZEMYŃ SACHARYNY I  
 ZAPALNICZE.** Sąd stanisławowski  
 skazał Szułcina Flaciana na 9 m. więzie-  
 nia za przestępstwa w kradzieży cukru,  
 oraz usiłowany handel tymi to-  
 warami.

**ARRESTOWANIE OSZUSTÓW.**  
 Policja lwowska aresztowała stanis-  
 ławowskich oszustów M. Woldingera i  
 M. Walecha, których odstawiono do  
 więzienia w Stanisławowie.

**ZARZĄDZENIE W SPRAWIE  
 UBOJU RYTUALNEGO.** P. Woj-  
 woda stanisławowski gen. Paślowski  
 wydał rozkaz, aby w koloj rabunkowy,  
 wyznaczając na terenie naszego wojew-  
 ądzwa również w których ubój rytu-  
 alny może być prowadzony, z tym, że  
 nie będzie się on odbywać jednocześnie  
 z ubojem humanitarnym. P. Woj-  
 woda ustalił obecnie od 1 stycznia do  
 1 marca b. r. ilość zwierząt do uboju  
 rytualnego, które w kolonjach ży-  
 woty w przeliczeniu do uboju rytualnego  
 dla miast: Stanisławów 190000 kg.,  
 Strzy 58000 kg., Kolomyja 105000 kg.,  
 oraz dla powiatów: dońskiego 66  
 tys., horodyskiego 48 tys., kaluskiego  
 30 tys., kolomyjskiego 48 tys., kosow-  
 skiego 30 tys., nadwórniańskiego 84

da miejska miała rozstrzygnąć tę bar-  
 dzo aktualną sprawę na podstawie spr-  
 wodzenia przemydli, który prowadził  
 rokowania z dwiema firmami, kompetu-  
 jącymi o dzierżawę względnie o dostaw-  
 w prądu dla użytku miasta. Zarząd  
 miejski bronil się wyprawdzie przeciw  
 takiemu rozwiązaniu, pragnąc utrzymać  
 przedsiębiorstwo elektryczne we włas-  
 nym zarządzie, było to jednak zależne  
 od poważnych inwestycji w dziale ma-  
 szynowym. Poza tym władze centralne  
 nie chciały udzielić zezwolenia na na-  
 bycie potrzebnego turbogeneratora za  
 granicą. Wskutek tego pertraktacje z o-  
 ferentami (PEZ i ZBON) toczyły się  
 coraz żywiej, Obecnie zaś miał nastąpić  
 finał zawodów tych firm. Niespodzia-  
 nie jednak sprawa została obecnie zno-  
 zahowana. Min. Przem. i Handlu  
 wystąpiło z całkiem nową propozycją,  
 której punktem centralnym mają być  
 Meście. Już dzisiaj słychać, że elektro-  
 wniwa przemyska na długi czas będzie  
 pozostawała w swoim dotychczasowym  
 stanie. Skoda stał może być zbyt wielki,  
 by można sobie pozwolić na takie de-  
 persywny.

**POZAR.** Onegdaj spaliła się szopa  
 Wojciecha Pekalskiego w Bachowie,  
 wót 200 zł. Wraz ze szopą spłonęło  
 zboże i słoma na ogólną kwotę 72 zł.  
 Szopa nie była ubezpieczona.

**REPERTUAR KIN:**  
**CLIMAX:** „Matura”  
**OLIMPIA:** „Judel gra na skrzyp-  
 cach”

**RAJ:** „Człowiek bez twarzy”  
**FOTOPLASTIKON:** „Atryfka”

tys., rohatyńskiego 60 tys., śniatynskie-  
 go 48 tys., stanisławowskiego 27 tys.,  
 stryjskiego 28 tys., łumackiego 42 tys.,  
 i zydaczowskiego 50 tys., celem podia-  
 wia w sposób zgodny z przepisami m-  
 dzej sprzedawczych i koncesjonowanymi.

**ZMIANY W SĄDZIE STANISŁAWOWSKIM.** Asesor stanisławowski  
 prokuratury p. Hipolit Kawczyński,  
 został przeniesiony do Sądu Apelacyj-  
 nego w Lwowie.

### Z Drohobycza

**NOWY DYREKTOR POWSZEC-  
 HNEGO BANKU ZWIĄZKOWE-  
 GO.** Dyrektorem Powowszechnego Ban-  
 ku Związkowego oddział w Drohobyczu  
 po odejściu p. S. Wilkiewskiego został  
 zamianowany p. Altman.

**KURS DLA KIEROWNIKÓW  
 SKLEPOW KOLEJ ROLNICZYCH,**  
 Staraniem O. T. R. rozpoczęte się w  
 Drohobyczu kurs dla kierowników  
 sklepów Kolej Rolniczych pod kier-  
 o. dyrektora gimn. kucpięckiego p. Kraj-  
 ewskiego.

**KURSY NARCIARSKIE NA GIU-  
 CHOWYM DZIALE.** 8 b. rozpocz-  
 się w Oroniu, na Guchowym Dziale  
 5-tygodniowy kurs narciarski K. P. W.

### Z Bystrzycy

## Walka o rządy w gminie chrześcijańskiej

Donoszą z Bystrzycy:  
 Przed paru dniami ukształtowała na  
 ulicach Bystrzycy ulotka zatytułowa-  
 na „Sensacyjna sprawa” przedruk z  
 „Naprosdu” nr. 580 z dnia 21 grudnia  
 ub. r.  
 Ośrodkiem, około którego powyższa  
 sprawa powstała jest fundacja Gminy  
 Chrześcijańskiej w Bystrzycy.

Uży przed paru laty rozgorzała na te-  
 renie miasta Bystrzycy walka między  
 ówczesnym komisarzem Gminy Chre-  
 ścijańskiej s. p. Matkowskim a burmi-  
 strzem Bystrzycy Machnickim o rządy  
 w powyższej Gminie. Walka ta za-  
 kończona zwycięstwem p. Machnickiego  
 go znalazła zresztą epilog w oddzia-  
 lach karnych Sądu drohobyckiego.

Warszawa. Obóz, który zgromadził  
 30-tu narciarzy obojga płci pozostaje  
 pod kierownictwem komendanta P. W.  
 i W. F. kpt. Steczkowskiego. Równo-  
 cześnie odbywają się na Guchowym  
 Dziale stałe kursy narciarskie dla po-  
 czatkujących, prowadzone przez Sekcję  
 Narciarską P. T. T.

**ZMIANA UBEZPIECZALNI  
 SPOŁECZNEJ W DROHOBYCZU.**  
 Dotychczasowy komisarz Ubezpieczal-  
 ni dr. Skodziński został przeniesiony,  
 a w miejsce jego komisarzem miano-  
 wany został dr. Aleksander Padej, który  
 w onegdaj odbył dłuższą konferencję  
 z dyrektorem Ubezpieczalni Społecz-  
 nej, p. Ośwskim.

**STROG W WESOŁEJ FALI** w  
**DROHOBYCZU.** Rada Stron (Weso-  
 łej Fali Korabowski) znany z „Wię-  
 śli Fali” humorysty, wystąpi we środę tj.  
 13 b. m. w Drohobyczu.

**AWANTURA W KAWIARNI**  
 w czwartek przed występem baletu do-  
 szło do nieporozumień, między żoną  
 kuratorka baletu „Aria”, a jedną z  
 balerinek, które zakończyły się „ręko-  
 czynami” i natychmiastowym wyje-  
 zdem tancerki Anity; tym samym, do  
 występu baletu nie doszło.

**CZARNA GIEŁDA DROHOBYC-  
 KA W KRYMINALE.** Na zlecenie  
 prokuratury, wydział śledczy w Dro-  
 hobyczu po przeprowadzeniu na te-  
 renie Drohobycza i Bystrzycy rewizji,  
 aresztował szereg lichwiarskich, w oso-  
 bności: Susterka Mechla, króla giełd-  
 zów Leiba Seechera, kuba i właścicie-  
 la kamienicy: Brosa Jakuba i syna  
 Selingera, właścicieli największego skła-  
 du mebli w Drohobyczu oraz Różę  
 Dicker z Bystrzycy, z Bystrzycy. Działal-  
 ność powyższej szajki drohoby-  
 czan była wielce osób do zupełnej ruin  
 majątkowej. Padli ofiarą Litmanowie i  
 Bergman N. który sprzedał swa ka-  
 mienice na zapłacenie horendalnych  
 odsetek lichwiarskich.

Ponadto w ręce w lichwiarzy wpadli  
 urzędnicy rozmaitych urzędów i ins-  
 tytucji. Między innymi wyszła na jaw  
 oszukańcza akcja Zuckerberga, który  
 w dniu 21. bm. stan przed sądem pod  
 zarzutem dopuszczenia się wielu os-  
 zustw wekslowych na szkodę urzędni-  
 ków Polimiu. Przy rewizji znaleziono  
 obciążające dowody, między innymi w  
 Bystrzycywno znaleziono i zakwestio-  
 nowano weksle na 3000 zł.

Aresztowanie lichwiarzy wzbudziło  
 tak na terenie Drohobycza jak i By-  
 strzycy wielkie poruszenie, gdyż  
 wspomniani są ludźmi bardzo bogatymi  
 i odgrywającymi wielką rolę w han-  
 dlu. Jest to już druga obława na te-  
 renie Drohobycza w ciągu dwu miesięcy.  
**POZAR.** Onegdaj wy-  
 buchł pożar w Dobroszowie pow.  
 Drohobyczy w domu mieszkalnym Pio-  
 tra Holingera. Pożar strawił dom mie-  
 szkańcy wraz z zabudowaniami gospo-  
 darczymi. Na skutek pomocy udziel-  
 nej przez straż pożarną z Drohobycza,  
 udało się powstrzymać. Szkodę usta-  
 nowo na kwotę 5000 zł.

**REPERTUAR KIN:**  
**DEKADA:** „Dziękuję ci, ołowata  
 Wanda: „Dodek na froncie”



w Drohiczy, gdzie obecnie toczy się proces karzy z prywatnego oskarżenia in. Machnickiego o występki z art. 255 k. k. przeciwko p. Wójcikowskiemu, a mianowicie o zniewalanie dokonanym piśmem z dnia 22 maja 1935 r., wniesionym do Zarządu Związku Legionistów, w którym p. Wójcikowski zarzucił p. Machnickiemu szkodliwą działalność społeczną w ogólności, na terenie Gminy Chrześcijańskiej ze szczególnością, użycie siły i bodźców w związku jego osoby, a jednakże niekwalifikującemu sposobowi wyrażania się o Marszałku Józefie Piłsudskim w jego obecnosci.

Na te wszystkie zaskarżone zarzuty prowadzi p. Wójcikowski dowód prawdy ze świadków i dokumentów. Dotychczas sąd przesłuchiwał kilkunastu świadków obrony i, celem przesłuchania dalszych, rozprawy odroczył.

**Z Miscelki**

**REHABILITACJA POBORCY URZĘDU SKARB. W MOŚCISKACH P., RALYŃSKIEGO.** Przed Sądem Okręgowym w Przemyślu stanął jako oskarżony o przestępstwo z art. 290 k. k., p. Julian Ratyński, poborca Urzędu Skarbowego w Mościskach. Handlarz drobiu w Mościskach Salomon Weichsel fałsz Kieszki, opomy plutnik należałoby skarbowych w czasie kiedy podlegał, Ratyński dokonywał fantazjowa w jego domu, obrzucił go stembem obłąka, nado zarzucił mu pobieranie łapówek, zmierzając do zupełnego zdyskredytowania go na tamt. terenie. Sprawy zajęła się Prokuratura i na skutek zeznań Weichsła wygotowała akt oskarżenia.

Sąd Okr. w Przemyślu w dniu 11. stycznia 1937 po przeprowadzeniu rozprawy uniewinnił osk. Ratyńskiego, ponieważ Weichsel nie utrzymał się z zarzutami, a zeznania jego wypadły mietnie. — Pana Ratyńskiego, jako uszrednika kontraktowego spotkał ponadto drugi cios. Po postawieniu go w stan oskarżenia, władze przełożyły wydmowy mu kontakty i na dzień 31. marca 1937. Na szczęście w dniu rozprawy bawil w Mościskach Pan Inspektor ministerialny Tustanowski Stanisław, który się tą sprawą zainteresował i polecił Urzędowi Skarb. w Przemyślu telefonicznie — wysłanie na rozprawę delegata i zakomunikowanie mu o przebiegu i wyniku rozprawy. — Jesteśmy przekonani o sprawiedliwym

rozpatrzeniu sprawy dalszej służby p. Ratyńskiego po tym wyroku.

Wypadek ten jest typową ilustracją stosunków w jakich urodziła się praca w małych miasteczkach, a jeżeli chodzi o Mościska jest to nie pierwszy wywadek oskarżenia, niewygodnego uszrednika — który zostaje po wyjaśnieniu sprawy uniewinniony. — Adwokat osk. dr. Kulczycki podkreślił w swej świetnej mowie mentalności typów mościskich, które nie wahają się przed obłudzeniem ze czci sumiennych uszredników. Wznieśli środkami waleczą handlarzy zbydłałowi wyroczni.

Sprawa wybudowała duże zainteresowanie w całej okolicy. Sprawiedliwosci ścisli śledzi za zgodą.



**ŚRODA, DNIA 13 STYCZNIA**

6.30 Audycja poranna. — 7.25 (Lw.) Program dla dzieci. — 7.30 (Lw.) Kawa i muzyka. — 7.35 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. 8.00 Audycja dla szkół. — 11.30 Audycja dla szkół. Co się dzieje na świecie? — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.03 Muzyka salonna. — 12.40 Dziennik polityczny. — 12.50 „Jak ułożyć budżet”. — 13.00 (Wiedeń) Audycja dla szkół. — 13.05 (Lw.) Dwa intermezza Maszyniego (— płyty). — 15.15 (Lw.) Koncert reklamowy. — 15.30 (Lw.) (Wiedeń) Audycja dla szkół. — 15.35 (Lw.) Dwa intermezza Maszyniego (— płyty). — 15.45 (Lw.) Szkrzynka techniczna w opracowaniu in. Józefa Mińskiego. — 15.55 (Lw.) „Lekka piosenka” (płyty). — 16.10 (Lw.) „Zgadzi muzykę” — audycja dla dzieci starszych w opracowaniu Ady Artzt i Taszowej Sztyrlisowej i Kosa (— płyty). — 17.00 „Zolnier. K. O. Pa. a młodzież kresowa” — odczyt, wygłosi in. K.O.P. Jan Jan. Semadziński. — 17.05 (Lw.) „Słyszane pieśni”. — 17.50 „Z kłopotów prelegenta w Ameryce” — feleton. — 18.00 Podróżka aktualna. — 18.10 (Wiedeń) sportowe ogłoszenia. — 18.15 (Lw.) Audycja dla szkół. — 18.20 (Lw.) Muzyka lekka z płyt. — 18.40 (Lw.) Szkrzynka ogólna w opracowaniu Ady Artzt i Taszowej Sztyrlisowej i Kosa (— płyty). — 18.50 „Nie czekajmy, a sami weźmiemy za pracę” — pogadanka. 19.00 Reclivage. — 19.20 — 19.25 (Lw.) „Wspomnienia koncertu chopinowskiego wykon. Sergiusz. Langer. — 21.30 Chłopa Debussy: Kwartet smyczkowy. — 22.00 Muzyka taneczna w wytworzeniu M. Orkiesi. — 23.00 (Lw.) „Wardła tańca”. — W przerwie o godzinie 22.55: Ostatnie wiadomości z Warszawy.

**GARSONIERA**  
pokoje, przedpokój, łazienka, kuchnia gazowa — słoneczna, od 1000 do wynajęcia. Tarnowskiego 1. 78.

**SŁONECZNE**  
trzy pokoje kuchnia, komfort, wolny, Marka 4. 5060

**80 ŻŁOTYCH**  
2 pokoje, kuchnia, komfort, do wynajęcia, Dzwernickiego 1. 45. 5059

**5-POKOJOWE**  
mieszkanie z czterema, łazienką, komfortowe, zaraz wynajmie. Wiadomości Isaałowicza 12. 5076

**DO WYNAJĘCIA**  
jeden i trzy pokoje, kuchnia, uly komfort, — Kędliński Jądwi 39, telefon 219-53. 5072

**CZARNECKIEGO 2**  
Piękne czteropokojowe mieszkanie z łazienką, komfortowe dla niewielkiej rodziny zaraz do wynajęcia. Ogłoszenia i wiadomości w handlowej poczcie cały dzień. 5058

**UJEJSKIEGO 6.**  
3 - pokojowe, pełnokomfortowo, obzerno, mogące zastąpić 4. 5078

**SPRZEDAŻ**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**DOM**  
sprzedam 2 izbaki, śródki kraj, ogród. Chopiniego 16. 5066

**SPRZEDAŻ**  
łóżka, szafy, stół, świeczniki. Mikolajka 5, 9-10. 5065



**DRÓB W ORSKI, DZICZYŃSKIEGO**  
M. WIRGAL. ul. Świerkiewicza 3 za Hotelom Georges 190

**SPRZEDAŻ**  
realność niewykończona, — dwudziestocięci ubikacyjny, garaż. Powinny reklasntant udzielił informacji od 4-6. Wismiońskich dwa, mieszkanie siedem. 5062

**MIOD LIPOWY**  
chłuba Podola 5 kg. I. zbiór 9.50, II. 8.50 franc. Błaszkani obok wrocław. Korzeniewicz, emery, Zbąra. 5005

**FORTEPIANY - PIANINO**  
Sprzedam najem, kupno, o ksz. z. 2-ton gwarantowany. MARECKI Lwów, Łąckiego 7. Tel. 111-20

**Lornetki**  
polowe i teatralne poleca firma 1391

**KOPERNICKI I SYN**  
Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 143-950

**POSD POSZUKUJĄ**  
R Ó Z N E

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 gr. za słowo.

**SLUZYCY**  
łokaj, strzelec, czysty, pracujący, trzeźwy, bez narad, zdrowy, przydatny, zdrowy, lecz zupełnie bierno, chwałebne świadczeń, poważne referencje, praktyka ogrowa w latach pracy, posiada kładne znajomość gospodarstwa i tężego, przynajmniej posiada zaraz za ordynary ewent. b. skromne wynagrodzenie w mieście lub na prowincji. Radowski, Zaleszczyki, ul. Morelowa 4. 5059

**BEZPŁATNIE**  
udzielił informacji gazowia, remontowania mieszkań, prosimy telefonować 259-17 „Czystość”. Kolarz. sk. 12/1. 616

**SALA BALOWA**  
HOTELU EUROPEJSKIEGO  
PLAC MARIACKI 4  
zupelnie odnowiona  
na zabawy, dancjngi, zabraia towarzyskie, bale i t. p. do wynajęcia po przystępnych cenach  
Wiadomości w kancelarii Zarządu.

**NAUKA**  
STUDENT  
udzielił lekcji w zakresie gimn. nowego typu. Listy do Admim. sub. „Student” 5061

**Czytajcie „Dziennik Polski”**

**NOWOOWIARTA**  
PRACOWNIA OBWIWA wykonują obawy, luksusowe meście, damskie i ortopedyczne według najnowszych fakturów. Jan Furdzi, Lwów, Zyblikiewicza 21. — 79

**Ubezpieczalnia Społeczna w Tarnopolu**  
ogłasza

**KONKURS**  
na stanowisko Dyrektora Ubezpieczalni Społecznej w Tarnopolu.

Kandydaci na to stanowisko powinni posiadać kwalifikacje wymagane według art. 49 ustawy o ubezpieczeniu społecznym z dnia 28 marca 1933 r. (Dz. U. P. Nr. 51, poz. 396) oraz powinni dołączyć do podan następujące dokumenty lub uwierzytelnione odpisy:

- a) metryki urodzenia,
- b) dowód obywatelstwa polskiego,
- c) dowód stałości i dotychczasowej pracy,
- d) zwozy.

Podania wraz z dokumentami wyżej oznaczonymi należy nadsłać pod adresem Ubezpieczalni Społecznej w Tarnopolu, w terminie do dnia 15-go lutego 1937 roku, godzin 12-1a w południe.

Komisarz Ubezpieczalni Społecznej w Tarnopolu  
Władysław Przytocki

1635

**Ogłoszenie**

Cukrownia „CHYBIE” Spółka Akcyjna w Chyblu podaje do wiadomości swoich akcjonariuszy, iż wypłat uchwalone przez Walne Zgromadzenie Spółki, odbyte dnia 5-go listopada 1936 r., dywidendy za rok 1935/36, a mianowicie po zł. 1-— za każdy kupon oznaczony numerem 15, uskutecznił będzie, począwszy od dnia 1-go lutego 1937 roku, Kierownik Bank Hipotecyjny w Krakowie, oraz Bank Dyskontowy Warszawski oddział w Krakowie, od akcji złożonych do depozytu tego banku w sposób następujący:

— Każdy akcjonariusz winien przedstawić wraz z kuponami numeracyjnymi spis (w porządku liczbowym) 2-go egzemplarz wraz z podaniem imienia i nazwiska akcjonariusza. Po dopełnieniu tej formalności, Bank sprawdzi kupony i dokonuje wypłaty dywidendy. 1632

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI. 1932 r. (Dz. U. P. Nr. 62. poz. 50) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 20-go stycznia 1937 r. o godz. 10-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Głuchowski 1, celem uregulowania należności Urzędu Opiat Stempl., Zarządu Miejskiego i Zakładu Ubezpie. Spółk. we Lwowie odbędzie się sprzedaż z licytacji rzeźwionych ruchomości, a to: 1) registratura jasna, cen szpilkowa 100 zł., 2) auto osobowe marki Chevrolet, 2000 zł. Zająte przedmiotem można oglądać dnia 20-go stycznia 1937 roku od godz. 9-30 do godz. 10-iej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Głuchowski 1. I.

Kierownik Urzędu Skarbowego  
Nahlík

Reklama prowadzona niefachowo — to błądzenie naoslep. Ustrzećcie Cię od tego pomoc fachowa, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym

**„Dziennik Polski”**

**OGŁOSZENIA**

**MIESZKANIA**  
w tej rubryce zamieszczamy wszystkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**POKOJ**  
obsterny, frontowy, ciepły, niepalący, wynajm. Zł. 10 na zśmę, mieszkanie trzy, parter. 5075

**POKOJ**  
umieblowany poważniejszymi rzecz. wynajm. ul. Mochaczna 26, parter. Nr. drzwi dwa. 5094

**POKOJ**  
umieblowany, oddzielny — komfort, wynajm. Winięcego Pola 12, mieszkanie 1. 5068

**GARSONIERA**  
dwpokojowa, pełnokomfortowa, obzerna, słoneczna, do wynajęcia, ulica Wulicka 12. 5069

**POKOJ**  
umieblowany, wynajm. 30 zł. dla panów. Tarnowskiego 94. 5051

**GARSONIERA**  
dwa pokoje, przedpokój, łazienka, gaz, elektryka, do wynajęcia, ul. 22-go Stycznia 22, obok Szkoły Technicznej. 5074

**MILY,**  
umieblowany, frontowy pokój, solidnie par. wynajm. — Nabelska boczn. 1. 507A. 5067

**CZTEROPOKOJOWE,**  
pełnokomfortowe, mieszkanie, Grunwaldzkiego 6, Listopada, tel. 239-94. 5070

**NA BAJKACH 27,**  
czteropokojowe, pełnokomfortowe, balkon, korytarzowy, na 1. p., tania do wynajęcia. Wiadomości o telefonie. 5073

**CZYTERY POKOJE**  
i pierny łazienki, garaż, Gosiewskiego cztery. Władomości u właścicieli, parter. 5071

**Najświetniejszą i nowszą WOMOUTH**  
Medyner. Instytut Wiedzy i Tajemnicy, uznany jako wszechświatowy sławy Niemca, przy pomocy medycyny „T.A.M.H.R.Y.”, które jest nieojmyne, daje w transie jasne odpowiedzi we wszelkich zakłanykach kwestjach. Władza na odległość. Daje możność zdobycia miłości niedźmiel. Osoby. Przeprowadza przeszłość i przyszłość. Optrawocuje boroorkę i analizy grologiczne. Medium zesławia pewne wygrane przy losow. podaje adresy i fakowe adresy. W 56-letniej loterii padło 48 wieknych wygranych, wybranych przez Medium. — Podaje datę urodzenia, imię i nazwisko i zalecać kilka słowów dla kontaktu. Na koszty portowe załączyć 1 zł. znacz. poczt. Adres: Kraków, Łąckiego 12, m. 2. 193

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w teście: Na pierwszej stronie zł. 050. W teście od 2-2. str. zł. 070. W teście od 6-7-iej do końca działy redakcyjnej zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-12 zł. 050. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia 6-7-iej do 0.18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0.18. Nekreholi: zł. 050 za mmm. jednoszp. — Ogłoszenia czerwie: Ogłoszenia czerwie za wyraz zł. 005, handlowe po zł. 010, dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. zł. 015. Podstawa obliczeń jest 1 mm. w jednym łamie; strona w teście ma 4 lin. za 1000 znaków. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 150 za mmm. (strona 4-6-iej linowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

Wydawca: Malop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Redaktor odpow.: Dr. Klaudiusz Hrabala

Drukarnia „Dzień Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.